
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 Piazza Dott. Giovanni Sobrero,1 - C.A.P. 12050 – 0173.520264 FAX 0173.520368 
Sito Internet www.comune.cerrettolanghe.cn.it - E-MAIL info@comune.cerrettolanghe.cn.it 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO                                                              

DETERMINA N° 2/2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ECONOMICO FINANZIARIO PER L’ANNO 

2024. AFFIDAMENTO MEDIANTE  TRATTATIVA DIRETTA SULLA 
PIATTAFORMA TRASPARE.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il mese di GENNAIO il giorno VENTISEI 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale del  27 dicembre 2023, n.34 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024.2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale del 12/01/2024, n. 1 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 con decreto sindacale n. 5 del 24 novembre 2023 il sottoscritto è stato nominato responsabile del 

servizio finanziario; 

 

ATTESO CHE RISULTA necessario al fornire un supporto professionale specialistico al fine di 

supportare l’ufficio finanziario alla gestione del servizio, la predisposizione della documentazione 

relativa alle adempienze del ufficio nonché l’assistenza alle relative problematiche giuridico – normative 

in ambito economico finanziario. 

 

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 50, co, 2, lett. b del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale 

dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO al fine di rispettare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la raccolta di 

preventivi finalizzata ad individuare l’operatore economico con il quale effettuare una trattativa diretta 

http://www.comune.cerrettolanghe.cn.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tramite il Mercato elettronico delle pubblica amministrazioni (MEPA), e rilevato inoltre che in tale 

contesto non risulta necessario applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida 

ANAC n. 4, il quale stabilisce che la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga 

tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, stante il fatto che l’avviso pubblico, quale 

strumento attuativo dei principi di trasparenza e imparzialità, consente la massima partecipazione, ivi 

inclusi degli operatori precedentemente invitati o del precedente fornitore; 

 

RILEVATO in relazione a quanto previsto dall’art. 37 del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b, pari ad € 

140.000,00 e dato atto che il presente affidamento in base alle previsioni del nuovo codice degli appalti 

risulta essere sotto la soglia prevista per l’inserimento della programmazione triennale; 

 

RICHIAMATO l’art. 17, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 50 s.m.i., il quale dispone che.” Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”, 

 

DATO ATTO CHE, per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, in relazione dall’importo 

del servizio da affidare, trova applicazione la normativa  recata all’articolo 50, comma 1, lett. b)  del D. 

Lgs. 31 marzo 2023, n. 50  a mente del quale le amministrazione procedono: “affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”, 

 

RITENUTO, nel caso in esame, di procedere tramite affidamento mediante piattaforma TRASPARE;  

 

VISTO il valore dell’offerta pari ad € 12.000,00 oltre IVA ai sensi di legge presentata dalla ditta 

MACPAL SAS DI GALLO ALESSANDRO, con sede legale nel comune di Bossolasco  Cap. 12060, 

Corso Della Valle Paolo n.8, C.F. e P. IVA 03151840042, relativo ai  servizi di supporto economico-

finanziari per l’anno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC on 

line) certificato Inail con scadenza validità 28/02/2024 ; 

 

ATTESO CHE alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: B022EF55B9; 

 

CONSIDERATO che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto 

dall'art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. B) del D. Lgs 36/2023 mediante affidamento diretto 

tramite la piattaforma Traspare alla ditta MACPAL SAS DI GALLO ALESSANDRO , con sede 

legale nel comune di Bossolasco  Cap. 12060, Corso Della Valle Paolo n.8, C.F. e P. IVA 

03151840042, i servizi di supporto economico-finanziari per l’anno 2024; 

3. Di dare atto altresì che la formalizzazione dell’aggiudicazione dell’appalto, avverrà secondo il 

disposto di cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 attraverso scambio di lettera 

commerciale; 

4. Di imputare la spesa presunta di complessivi di € 14.640,00 iva inclusa 22% come di seguito 

specificato: 

a. Servizio Finanziario € 14.640,00 sulla Missione 01, Programma 03, Titolo 1, cap. 

250/1187/99 del bilancio 2024; 

5. Di dare atto che la restante somma relativa all’importo complessivamente stimato verrà 

impegnata con atto separato sulla base delle esigenze dell’ente e in caso di esaurimento di quanto 

stanziato ad inizio anno;  

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D. lgs. 33/2013; 

7. Di pubblicare la presente determina sull’Albo pretorio per quindici giorni ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Firmato Digitalmente 
 (F.to: DI PIAZZA Dott. Vincenzo) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 
 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Dalla residenza comunale, lì  Il Segretario Comunale 


